Universitati vestre notum fieri volumus, quod cum Gossuinus de Roucourt², miles, ex parte uxoris sue Rissendis, teneret in feodo a Gossuino

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 211.

² Le Cartulaire 122 de Bruxelles écrit *Rochort*, et le Cartulaire 125 *Rocourt*.

del Ploich duas partes in quarta parte decime ville de Malda, et jamdiu pacifice possedisset, et etiam ipsam assensu predicti Gossuini del Ploich et uxoris sue predictae bene et legitime, secundum consuetudinem patrie, coram paribus suis, ecclesie Beati Martini Tornacensis, cum omni integritate et libertate qua predictas duas partes possidebat, vendidisset, sicut viva voce ab ipso Gossuino de Rouechort, et per litteras supradicti Gossuini del Ploich, et Stephani, decani christianitatis Sancti Bricii in Tornaco, plene intelleximus, idem Gossuinus de Roechort in ecclesia Beati Martini Tornacensis coram nobis constitutus, predictam venditionem, sicut supradictum est, fuisse factam legitime recognovit, rogans attentius ut hoc ratum haberemus, et ipsam decimam predictae Beati Martini ecclesie litteris nostris patentibus confirmarem. Ad preces igitur ipsius Gossuini de Roechort, militis, et monachorum ecclesie supradictae, venditionem hanc ratam habemus, approbamus, et ipsam decimam eidem Beati Martini ecclesie perpetuo confirmamus. In hujus rei memoriam et firmitatem, presentes litteras emisimus, sigilli nostri munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. V^o, feria III^a post Pascha.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 92; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 69; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 45.

306.

Jean de Remin notifie les conditions de l'accord passé entre lui et l'abbaye de Saint-Martin, à l'occasion du blé que ladite abbaye prétendait prendre tous les ans dans sa grange.

Mardi 24 juin 1225.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. V^o, in Nativitate beati Johannis Baptiste.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 249 ¹.

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 210.

307.

L'archidiacre de Tournai déclare qu'Egidius, fils de Sara de Ledeghem, a reconnu n'avoir aucun droit sur la dîme et les offrandes de l'autel de Ledeghem, lequel appartenait à l'abbaye de Saint-Martin.

Lundi 21 juillet 1228.

Ego J[ohannes], archidiaconus Tornacensis, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod cum abbas et conventus Sancti Martini Tornacensis dedissent ad censam Nicholao, presbitero de Dadincsele, decimam et oventiones altaris de Ledenghem, que ad ipsam Beati Martini ecclesiam jure patronatus spectat, et super hoc dictum Nicholaum presbiterum Egidius, filius Sare de Ledenghem, molestaret, jus quoddam in ipsa censa petendo, sicut predictus Nicholaus presbiter asserebat, idem Egidius coram nobis citatus, et ad diem sibi prefixam in jure constitutus, recognovit se nichil juris in rebus predictis prefate ecclesie Beati Martini habere, ibique coram nobis fide et sacramento prestitis, promisit quod nunquam queret artem vel ingenium unde super hoc memorata Beati Martini ecclesia valeat molestari. In hujus rei memoriam presentes litteras scribi fecimus, quas supradicte ecclesie contulimus, sigilli nostri munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. V^o, feria 11^a ante festum Beate Marie Magdalene.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 506.

308.

Les échevins de Tournai enregistrent une vente, un échange et une cession de rente, intéressant l'abbaye de Saint-Martin.

Août 1225.

Ce sacent cil ki sunt et ki avenir sunt et cest escrit veront, ke Henris li Clers vendi, et werpi, et clama cuite à le glise Saint Martin de Tornai, xxxiiii s. et iiii deniers de Flamens de rente iretavle par an, as termes ki i sunt. Et Willaumes Darsiele doit ceste rente as termes ki i sunt, de le maison de pierre ki fu Watier des Molins, ki siet d'encosté le porte dedens les murs, si c'on va à le porte de Cortrai. Et Henris li Clers eut encovent ceste rente à aquiter à l'asens des eskievins. Et Henris li Clers en a donet en wages quan k'il a en ceste justice por le cuitance, plèges Evras Audent de l'acuitier. Et Gilos Paskins ki de ceste rente estoit tenans et prendans, por ço k'il l'avoit por xiiii mars en wages, si mist et le wage et le tenance en le main l'abet, el tesmoing de cials ki adunt furent eskievin.

Ce sacent cil ki sunt et ki avenir sunt et cest escrit veront, ke Jehans Froidecuisine dona par escange à le glise Saint Martin de Tornai xxx s. de Torniziens de rente iretavle par an, as tiermes ki i sunt, sor une maison ki siet à le Vigne, dehors les murs. Et li glise Saint Martin de Tornai si avoit en le porofe Saint Jakeme [vers] Maire s. et viii d. de Torniziens et xiiii capons de rente iretavle par an as tiermes ki i sunt. Et li glise Saint Martin si devoit de ço rendre à le glise Nostre Dame v s. de Torniziens et x capons. Et ceste rente, si con ele est ci nomée, a donet li glise Saint Martin par escange, par l'otroit de l'abet, ad Jehan Froidecuisine. Et Jehans si doit le glise Saint Martin acuitier de ces v s. de Torniziens et de ces x capons, et li glise Saint Martin doit acuitier Jehan ceste rente si con ele est nomée, et Jehans le glise Saint Martin, el tiesmoing de cials ki adunt furent eskievin.

Ce sacent cil ki sunt et ki avenir sunt et cest escrit veront, ke li glise Saint Martin de Tornai avoit iii boniers de tiere vers Orke en le justice de Tornai; et de ce devoit li glise Saint Martin à le glise Nostre Dame v rasières

de forment et 1 quarteruel l'un an, et ad l'autre v hotials, et v capons et demi par an. Et ces iii boniers de tiere, c'on apiele à le Haise, a li glise Saint Martin werpit et clamet cuite, par l'otroi de l'abet, à Sohier de Lameing, ki manans est à Orke, par teil ke Sohiers doit acuiter le glise Saint Martin de Tornai envers le glise Nostre Dame de le rente de formens [et de capons], si con dit est devant. Et Sohiers si a en le justice de Tornai ii boniers de tiere pau plus u pau mains; et sor cele tiere si a Sohiers otriet à le glise Saint Martin iii rasières de forment de rente iretavle par an, à paier à cascun Noël, et cascade rasière iii den. Torniziens pieur ke le milleur. El tiesmoing de cials ki adunt furent eskievin, si con Gontiers d'Orke, Térís del Postic, Leurens li Merciers, Willaumes li Toiliers, Evrars Estampe [Nichole]s de le Roke. Tot cist furent.....